



सस्य विज्ञान संभाग
DIVISION OF AGRONOMY
आई.सी.ए.आर.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
ICAR-INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE
नई दिल्ली – 110 012 NEW DELHI - 110 012



ONLINE INTERVIEW

ऑनलाइन साक्षात्कार

Application is invited for filling up of contractual/temporary positions of one Senior Research Fellow (SRF) and one Field Assistant (FA) under the Project "Consortia Research Platform on Conservation Agriculture (CRPCA)" at the Division of Agronomy, ICAR-IARI, New Delhi.

सस्य विज्ञान संभाग, आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई. नई दिल्ली में कंसोर्टिया रिसर्च प्लेटफॉर्म ऑन कंजर्वेशन एग्रीकल्चर (सी.आर.पी.सी.ए.) परियोजना के तहत एक वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (एसआरएफ) और एक फील्ड सहायक (एफए) के संविदात्मक अस्थायी पदों को भरने के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

The eligible candidates are requested to submit/send their applications in the enclosed proforma (Annexure 1) along with self-attested scanned copies of the original documents through the email <crpcaiari@gmail.com> latest by **October 28, 2025**. The applications will be short-listed and the eligible candidates will be called for online interview through email. Original documents will be verified at the time of appointment. If any candidate is found to have submitted false claims, concealed facts or made canvassing of any form, his/her candidature will be summarily rejected/terminated at any stage before or after the appointment.

योग्य उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे संलग्न प्रपत्र (Annexure 1) में अपने आवेदन मूल दस्तावेजों की स्व-सत्यापित स्कैन प्रतियों के साथ 28 अक्टूबर, 2025 तक ईमेल <crpcaiari@gmail.com> पर जमा करें। आवेदनों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा और योग्य उम्मीदवारों को ईमेल के माध्यम से ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। नियुक्ति के समय मूल दस्तावेजों का सत्यापन किया जाएगा। यदि किसी उम्मीदवार द्वारा झूठे दावे प्रस्तुत किए जाने, तथ्यों को छुपाए जाने या किसी भी प्रकार का प्रचार किए जाने का पता चलता है, तो नियुक्ति से पहले या बाद में किसी भी स्तर पर उसकी उम्मीदवारी को सरसरी तौर पर अस्वीकार/समाप्त कर दिया जाएगा।

Number of vacancies, subject areas and essential and desirable qualifications of Senior Research Fellow (SRF) and Field Assistant (FA) are given below:

वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (एसआरएफ) और फील्ड सहायक (एफए) की रिक्तियों की संख्या विषय क्षेत्र और आवश्यक एवं वांछनीय योग्यताएं नीचे दी गई हैं

Detail of the project	Position	Number	Essential qualification	Desirable qualification	Emoluments
"Consortia Research Platform on Conservation Agriculture (CRPCA)" कंसोर्टिया रिसर्च प्लेटफॉर्म ऑन कंजर्वेशन	Senior Research Fellow वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता	01	M.Sc. in Agriculture (Agronomy/Entomology/Plant pathology/Soil Science & Agric. Chemistry) with first class or OGPA >7.0 from a recognized university / institution with 4 years / 5 years of Bachelor's degree.	Experience in on-station research on conservation agriculture; proficiency in computer use and data analysis using excel SAS and R software.	Rs. 37,000/- per month + HRA for 1st and 2nd year & Rs. 42,000/- per month + HRA for 3rd year पहले और दूसरे वर्ष के लिए 37,000/- रुपये

एग्रीकल्चर (सीआरपीसीए)			किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी या ओजीपीए >7.0 के साथ कृषि में एम.एस.सी. (सस्य विज्ञान / कीट विज्ञान/पादप रोग विज्ञान/ मृदा विज्ञान एवम कृषि रसायन), 4/5 वर्ष की स्नातक डिग्री के साथ।	संरक्षण कृषि पर ऑन. स्टेशन अनुसंधान में अनुभव या एक्सेल एस.ए.एस और आर सॉफ्टवेयर का उपयोग करके कंप्यूटर उपयोग और डेटा विश्लेषण में दक्षता।	प्रति माह + एच.आर.ए. और तीसरे वर्ष के लिए 42,000/- रुपये प्रति माह + एच.आर.ए.
	Field Assistant (FA) फील्ड सहायक (एफ.ए.)	01	B.Sc. Agriculture/B.Sc. (Hons) Agriculture and proficiency in computer use बी.एस.सी. कृषि/बी.एस.सी. (ऑनर्स) कृषि और कंप्यूटर उपयोग में दक्षता	Experience in field and lab work related to agriculture कृषि से संबंधित क्षेत्र और प्रयोगशाला कार्य में अनुभव	Rs. 18,797/- per month (consolidated) रु. 18,797/- प्रति माह (समेकित)

Terms and conditions/ नियम और शर्तें:

- i) The above positions are purely temporary and will be filled on contractual basis. The post is co-terminus with the Project / उपरोक्त पद पूरी तरह से अस्थायी हैं और संविदा के आधार पर भरे जाएंगे। यह पोस्ट परियोजना के साथ ही समाप्त हो जायेगा।
- ii) The applications received by **28.10.2025** will undergo an initial screening. The short-listed candidates/individuals will be invited for the interview. 28.10.2025 तक प्राप्त आवेदनों की प्रारंभिक जांच की जाएगी। चयनित उम्मीदवारों/व्यक्तियों को साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किया जाएगा।
- iii) The shortlisted candidates will be informed for the interview through email well in advance. The date of Interview will be on **04 November 2025**. चयनित उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए ईमेल के माध्यम से पहले ही सूचित कर दिया जाएगा। साक्षात्कार की तिथि 04 नवंबर 2025 होगी।
- iv) Relaxation of age limits in case of Women/SC/ST/OBC/PWD (Persons with disabilities) candidates as per Government norms will be given. /सरकारी मानदंडों के अनुसार महिला/एस.सी. /एस.टी./ओ.बी.सी./विकलांग व्यक्तियों/पी.डब्ल्यू.डी. उम्मीदवारों के मामले में आयु सीमा में छूट दी जाएगी।
- v) No objection Certificate (NOC) from the current employer is required, if working. / यदि काम कर रहे हैं तो वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (एन.ओ.सी.) की आवश्यकता है।
- vi) Candidates whose near/ distant relative(s) is an employee of ICAR/IARI has to declare it as per the UNDERTAKING given below. Candidates having no near/ distant relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish the DECLARATION. These declarations must be emailed to **crpcaiari@gmail.com** (Principal Investigator; Mobile 9868128266) along with the application form latest by **28.10.2025**. जिन उम्मीदवारों के निकट/दूर के रिश्तेदार ICAR/IARI के कर्मचारी हैं, उन्हें नीचे दिए गए वचनपत्र के अनुसार इसकी घोषणा करनी होगी। जिन उम्मीदवारों का कोई निकट/दूर का रिश्तेदार ICAR/IARI में कार्यरत नहीं है, उन्हें भी घोषणा पत्र प्रस्तुत करना होगा। ये घोषणाएँ आवेदन पत्र के साथ crpcaiari@gmail.com (प्रधान अन्वेषक; मोबाइल 9868128266) पर 28.10.2025 तक ईमेल करनी होंगी।
- vii) The posts are purely temporary/contractual. The candidate shall not claim regular appointment at this Institute, as the post is co-terminus with the project. पद पूरी तरह से अस्थायी हैं, उम्मीदवार इस संस्थान में नियमित नियुक्ति का दावा नहीं कर सकते, क्योंकि पद परियोजना के साथ समाप्त हो जायेगा।
- viii) The selected candidate will not be entitled for any regular leave, but are allowed to have CL and RH from time to time, not exceeding 10 days in a year. The candidate will

- be the fulltime temporary contractual workers and are required to adhere to the administrative, financial and disciplinary regulations of ICAR-IARI./ चयनित उम्मीदवार किसी भी नियमित छुट्टी के हकदार नहीं होंगे, लेकिन उन्हें समय-समय पर सी.एल. और आर.एच. की अनुमति होगी, जो एक वर्ष में 10 दिन से अधिक नहीं होगी। चयनित उम्मीदवार पूर्णकालिक संविदा कर्मचारी हैं और उन्हें आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई. के प्रशासनिक, वित्तीय और अनुशासनात्मक नियमों का पालन करना आवश्यक है।
- ix) Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of candidature even after selection. / तथ्यों को छुपाने या किसी भी रूप में प्रचार करने पर चयन के बाद भी अयोग्यता या उम्मीदवारी समाप्त कर दी जाएगी।
- x) Institute reserves the right not to select any candidate / scrap any of the positions even after interview. / संस्थान साक्षात्कार के बाद भी किसी भी उम्मीदवार का चयन न करने/किसी भी पद को रद्द करने का अधिकार रखता है।
- xi) The candidate intending to attend the interview, if any near or distant relative of the candidate is an employee of the ICAR/IARI, the candidate has to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing along with application form./इंटरव्यू में भाग लेने के इच्छुक उम्मीदवार, यदि उम्मीदवार का कोई निकट या दूर का रिश्तेदार आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई. का कर्मचारी है, तो उम्मीदवार को अपना नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति, संबंध लिखित रूप में घोषित करना होगा।
- xii) Detailed instructions for joining the online interview will be provided later/ऑनलाइन साक्षात्कार से जुड़ने हेतु विस्तृत निर्देश बाद में प्रदान किए जाएंगे।
- xiii) The selected candidate will be required to produce all the original documents and medical certificate at the time of joining. / चयनित उम्मीदवार को शामिल होने के समय सभी मूल दस्तावेज और चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।
- xiv) In case of any discrepancy, English version of the notification may be treated as final. / किसी भी विसंगति के मामले में, अधिसूचना के अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जा सकता है।
- xv) Incomplete application will be rejected. / अधूरा आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Sd/-

(Assistant Administrative officer/सहायक प्रशासनिक अधिकारी)

Division of Agronomy, ICAR-IARI, New Delhi 110 012
सस्य विज्ञान सम्भाग, आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई., नई दिल्ली 110012-

Annexure I

Application Form**Application for the post of**

1.	Full Name (Block letters)		Attested Passport size photograph
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)		
4.	Age as on Interview Date		
5.	Address with PIN		
	a. Permanent address		
	b. Communication address		
6.	Mobile No. and WhatsApp No.		
7.	E-mail Address		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General		

11. Details of Educational Qualification from 10th onwards

Sl No	School/College/University/ Board	Subject	Date/ Year of Degree	Marks (%)/ GPA/OGPA
10 th Class				
10+2 Class /Intermediate				
B.Sc. (Ag)				
M.Sc.				
Ph.D.				
NET				
Others (if any)				

*attach copy of each certificate and marksheet

12. Details of Experience (include experience of one year and above only)

S.No.	Organization/ Company	Position	Year of Joining	Year of leaving	Experience (number of years)	Nature of job/ expertise acquired
1.						

2.						
3.						
4.						
5.						

13. Details of Research Publications

S. No.	(Peer reviewed, research papers, full citation)
1.	
2.	
3.	
4.	
5.	

14. No objection certificate from present employer: Yes/No

15. Additional information

16. Self-declaration regarding truthfulness in application duly signed by the candidate

DECLARATION

I, hereby declare that all statements made in the application are true/correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice.

Signature with date

Declaration

(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of ICAR/IARI; other candidates will furnish it at the time of interview)

I, declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

Or

I declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below.

Name:

Designation:

Institute/Organization:

Nature of duties:

In the event of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

Date and Place

Signature.....

Full Name of the Candidate.....